
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ах м ю&ч 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5901.*) 
«Искусство управления научными проектами / Master of ] 
Science in Research Administration (MRA)» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5901.*) «Искусство управления научными проектами 
/ Master of Science in Research Administration (MRA)» по направлению подготовки 38.04.03 
«Управление персоналом». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
УГСН 38.00.00 Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от oUj-. Jot. оЮ&Н № 4¥&9hl•/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5901.*) «Искусство управления научными проектами / Master of 

Science in Research Administration (MRA)» по направлению подготовки 38.04.03 «Управление персоналом» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Бутенко Полина 
Николаевна 

Эффективность продвижения 
научно-технологических проектов в 
цифровом пространстве 

Румянцева Светлана 
Юрьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

2 Кузовлева Юлия 

Владимировна 
Взаимодействие бизнеса и 

государства при подготовке 

квалифицированных кадров как 

двигатель экономического роста 

Пашкус Вадим 
Юрьевич 

профессор Кафедра экономической 
теории и экономической 
политики 

3 Парипко 

Анастасия 

Михайловна 

Применение стратегического 

планирования при управлении 

проектами в сфере реновации 

объектов культурного наследия 

Жигалов Вячеслав 

Михайлович 

доцент Кафедра управления и 

планирования социально-

экономических процессов 

4 Семенова Ксения 

Олеговна 

Перспективы использования 

государственно-частного 

партнёрства при реализации 

крупных научных проектов 

Анохина Елена 

Михайловна 
доцент Кафедра управления и 

планирования социально-

экономических процессов 

5 Симаньков 

Михаил 
Алексеевич 

Разработка и формирование 
комплексной эффективной методики 
планирования исследовательских 
проектов, внедряемых с помощью 
акселерационных институций 

Лукашов Николай 
Владимирович 

доцент Кафедра экономики 

предприятия, 

предпринимательства и 

инноваций 



6 Ушакова 
Анастасия 
Александровна 

Имидж и бренд как элементы 
продвижения инноваций в 
индустрии моды 

Молчанов Николай 
Николаевич 

профессор Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

7 Харсеева 
Анастасия 
Юрьевна 

Информационные технологии и 
инструменты управления 
экологической безопасностью на 
региональном уровне 
(сравнительный анализ) 

Пахомова Надежда 
Викторовна 

профессор Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

8 Шеваренкова 
Анастасия 
Владимировна 

Экономические риски и тенденции 
развития овощеводства в России 

Шаныгин Сергей 
Иванович 

профессор Кафедра статистики,учета 
и аудита 


